et pp iussu3 epi. Addit⁹ tñ q̄ p̄dicta in  
telliguntur v̄a vbi filius nō p̄curauit se  
renocari. als sec⁹. Tertio subintelligit  
si res in eodē statu p̄māserit. extra eo.  
quēadmodū. ideo si q̄s iuravit acce-  
bertā i v̄ro. si ipsa postmodū fuerit for-  
nicata. vel supnenerit lepra. vel alia in-  
firmitas incurabilis. nō tñr obseruare  
iuramētū. d. c. quēadmodū. Et ob hoc  
Bar. in. l. g seruū. de v̄. obis. determinat  
hāc. q. Feci pacez cū meo inimico et p  
mis̄i eū nō offendere. Bemū ip̄e fuit ex  
bānitus. Et ex forma statut⁹ q̄s pōt ip̄u  
ne occidere eū. An cū occidēdo v̄ldear  
frāgere pacez. Oldra. determinauit q̄ n̄  
ar. d. t. g fuci. i. iuncta. l. si seruū. de v̄.  
obli. Idē t3 bar. Et pbat hac rōne. q̄  
p̄mittēdo nō offendere intelligit nisi le-  
ge p̄mittēte. vt. l. q̄ro. h̄. inter locato:ez.  
fi. de loca. Itez q̄r ita v̄r facta pat. s. re-  
bus sic stantib⁹. d. c. quēadmodū. Idez  
v̄r tenere Jo. an. in. c. frustat i. mēc. de  
reg. iur. in. vi. Itez p̄missi me nō of-  
fendere sub pena. c. duca. Offendis q̄so  
cū meū. i. q̄ me insectai ḡta defensio-  
nis: vt nihilomin⁹ tenearis ac si me of-  
fendisses de quo p Specu. et Jo. an. in  
titu. de pace et treuga. Quarto intelligi-  
tur. si buetur mihi fides seu p̄missu3. ex-  
tra eo. p̄uenit. Et ob hāc p̄ditionē dicit  
Bar. in. l. si cū venerit. fi. pro socio. q̄ si  
p̄missi nō dividere societatez intelligitur  
si seruetur mihi p̄missum. Et addit⁹ q̄  
ista p̄uentio h̄z istaz q̄dudez. nisi soci⁹  
firicosus v̄l molestus. Qd est vtile ad  
q. q̄ pupillus nō pōt p̄uocare ad diu-  
sionē locū. vt. l. si pupillor. fi. de re. eo  
rū. Qd intelligitur nisi h̄eat sociū odio  
su3 vel molestū. Et hoc etiā facit ad te-  
statores q̄ sepe apponit in testō. q̄ f̄res  
nō possint dimidere. Intelligitur. n. sub  
dictis p̄ditib⁹. Et q̄ h̄moi p̄missio-  
nes obligē. vide. s. f̄des: Quito intelligi-  
glit⁹ si res sit honesta et possibilis. d.  
c. quēadmodū. et c. q̄ntauall. extra eo.  
Serto si iuraueris mihi reddere pecu-  
niā subitelligitur. si ego tibi numeraue-  
ro. C. de nō nu. pec. l. idubstati. Septio  
si turo dare tibi doic̄ intelligit⁹ si nuptie

fuerint sub securitate. vii. ff. de iu. do. stipula  
tione. Octauo si non in moderatum quod per  
piat a superiore vel ab arbitro. ut filios er  
heredare. vel uxorem expellere. d. c. qui  
tauallis. vel curia principis non iterare. &  
erat consiliarius vel aduocatus. ex eo. re  
mansi. Pro hoc facit quod iuramentum non ex  
tendit versus ad non cogitata. ut in. d. c.  
quemadmodum. nec obligat ultra conse  
sum. facit. d. c. qntauallis. et. c. ventens.  
Et notat. Pano. in. c. cu. gfa de como.  
Nono si facultas subsit. extra eo. c. que  
la. et. c. breui. ubi huius quod difficultas ex  
cusat a puro: ibi sum glo. ibi non liberet a  
pena contumaciam. Decimo si iuravit tibi  
reddere. c. libras vices ad certum tempus  
sbi intelligitur nisi index interdicat. arg.  
extra de censi. significauit. Undecimo  
si iuro tibi reddere granum vel vinum  
et huius intelligitur eiusdem bonitatis. ff.  
si cer. pe. cum quid. Duodecimo cum quod  
iurat faciunt alterius: subintelligitur quod  
ad hoc perficiendum bona fide labora  
bit. extra de sp. ex literis. cl. ii. Tertio  
decimo quando iuro tibi fidelitas. vel  
quod non ero ubi sum: sibi intelligitur nisi in  
meum: vel meorum petendo: vel descendente  
do extra eo. petitio. Quartodecimo sibi  
intelligit si ab illo cui iurauit fuero abso  
luto. d. c. qntauallis. Quindecimo si vir  
et mulier inrent here: sibi intelligit nisi  
alteri quod turpe accidat et. huius vi decim  
e: vel nisi per alterum stet. extra desp. de il  
lis. vel nisi ex mutuo consensu iurare se ab  
soluerit: et si eent iurata. extra de sp. c. ii.  
Sextodecimo si iuro tibi taliter regi vel epis  
copo te deposito non obligo: Id est si in  
taliter eis iures mihi restituam pecuniam  
mutuam non deposito non tenebeam. Quid  
credo verum si in utilitate ecclie pecunia do  
sa est. xv. q. vi. ali. Itē spales conditiones non  
subintelligunt in iuramento si non exprimitur:  
quis mente accipiat. xxxij. q. vlti. c.  
vlti. nisi vbi lex exprimit aliquid agi tacite  
iter huius: tunc illud per expresso habet.  
d. l. c. quod. Et hec non sunt in promissoriis in  
ramentis: sed in assertoriis iuramentis nul  
la conditione subintelligit. et de talis loquitur. d. c.  
vltimū. si in dictis iuramentis conditionale

**H**abes oēs promissae conditiones intelligantur  
ff. de quod. et demon. libro conditiones.  
**C** Quid autem sit iuramentum promissum? 2  
rimus vel assertorium. Dic sum Rati. quod as  
sertorium est cum iuratur de presenti aut  
de preterito: puta sic esse vel non esse. Pro  
missum: quo est de futuro ut cum aliquis  
iurat aliquid se dicturn vel facturum  
**C** Pone quidam alius fecit iniuria et p. 13  
illa iniuria petebat quodam somma pecunie i  
iudicio: postea promitterit i arbitrios  
per iuramentum: quod denauerit ei. ut exire  
clivitate nec rediret donec alter diceret  
revoquadum quod tenet exire. scilicet sum dir.  
quod non. d. c. veniens. et. d. c. qntauallis: quod  
illa est pena corporalis: quod est maior: omni pec  
cunaria. ff. de his quod net. ifa. quod ergo. h  
pea. Et hic agebat pecunias. Sed pone  
quod denauerit ei ne litigaret per pecu  
natorum. nunc potest huius. Host. dicit  
quod sic: quod ratis procuratoris est valde neces  
sarius. ff. de procur. l. l.  
**C** Sed potest per procuratorum iuravit nomine 14  
domini et patravit an ipse procurator sit p  
urus. Sic sed quodam et bni quod in taliter ad  
iuram. assertus procurator non est prius licet  
scilicet sum iuret cum non itedat propriam aiem  
obligare: puniri in taliter cum sit cooperatus  
per iurum: de offi. dele. c. l. Is tu in cutus  
animam prestatur incurrit per iurum  
Et hoc nota quia singulare.  
**C** Quid si iurauit tibi dare. x. et tu mis  
hi debes alia. x. nam quid possim compensare. scilicet pano. in. c. ad nra. el. l. extra  
eo. dicit quod non quod iuramentum est obseruandum  
in forma specifica: nec sufficit illud  
ad implere in effectu. p. ibi per tex. illud  
quod iuratis tenet prior actualiter soluerit: nec  
sufficit compensare quod per missio sit fieri  
ta solutio. l. si pecuniam. h. i. ff. d. sta. lt. Et  
dicit Pano. quod non est. Sed huius dicit sensisse  
Har. in. l. amplius. ff. re. ra. ha. ubi po  
nit taliter. q. Quidam tibi promisit soluerit  
certam qualitatem et hoc iurat postea co  
pensat rectum: non quid per hoc sit per iurum  
Et concludit quod non: nam conditiones debent  
impleri in forma specifica sicut iuramen  
tum ut in. l. q. heredit. in. pn. et. l. meum.

**15.** de cōdī. et b. Sed iussus dare impedit  
cōditionē openlādo. vt d. si peculiūz.  
ergo rē. Preterea si ego ipeditor iusta  
de causa facere qb p̄misi nō sū plur  
vt in. l. f. ff. q. salisda. cog. Sed si ego n̄  
soluo tibi qn̄ tu debes m̄hl̄ tūndem:  
ego ipeditor a te qr iō nō tibi soluo. qr  
tu nō soluo m̄hl̄. vnde quasi facto tuo  
impedit nō debeo esse plur. hanc rō  
nē facit tex. in. l. iij. ver. itez querit. si. de  
sta. ll. et cōcludit Panor. ob rōnes Bar  
q. videntur valde efficacie: q. ante fac  
tum est sequenda opinio p̄ma: quamqz  
Ioa. an. et Inno. sed post factum vt qs  
excusetur a piurio: seqndā ē opio bar.  
**16.** Quid si iurauit tenere obstagia  
in certo loco et nō h̄z ibi q. cōcedat nec  
vñ soluat. q. fīm Host. si. tpe obligatio  
nis iā erat nō soluēdo. tenet obstagia  
fiuare qr̄v̄ ad hoc se obligasse vt vte  
ti querat manib⁹ suis: v̄l mēdīcādo.  
Sed si tempore obligationis erat sol  
vendo et tunc deuenit ad paupertatē tūc  
distinguo. q. si ē talis q. possit mendic  
care sine verecundia dico idē q. p̄misit  
Sed si ē nobilis et dignitate tali sub  
veniendū ē iuria bñficio. extra eo. que  
relam. et c. breui.  
**17.** Quid si debitor iurauit creditori se  
soluturū in certo termino et impedi  
tus non potest. q. fīm Host. Si qn̄ iur  
auit credebat se nō posse soluer̄ v̄l nō  
habebat p̄babilē cas; credēdi tūc i virt  
q. casu piurat: qr in primo deerat fi  
tas in fo iudiciū. Si v̄o ab initio cre  
debat p̄babilr se v̄osse soluere: nō piu  
rabat. Et si postea fecit posse s̄d nō est  
piurus. q. et multo magis excusat si  
misit pecunia tpe obito s̄ casu perdita  
fuit. extra b iure. q. relā q. si postea lap  
so terio poss̄ et nō soluere piur̄ eēt lap  
sus. n. termini n̄ s̄bstitut obigationem  
iuramēti extra b dolo et qn̄. c. d̄lectu.  
**18.** Quid si iuro aliquid generalit: nun  
qđ ad spāle teneor. q. fīm Host. cū gene  
ralitas. obscuritatē plāt non video: co  
gitasse de his super quib⁹ spāliter iu  
ratur nō fuisse. Et sic ierpretandū ē  
iuramentū s̄ intentione iuratis qn̄ si

ne dolo qs surat. Secus aut qn̄ tpe cū  
dolo ē: et ille cui iura ē est sine dolo. Jo  
si emerget casus ioplnat⁹ de quo si co  
gitasset nullo modo iurasset nō teneor  
Idde singularē dictū panor. in. c. ven  
ens. extra e. vbi habet fīm Inn. q. si iu  
ramentū fuit generaliter p̄stītū tūc nō  
extēdit n̄li ad ea de qb cogitatū ē v̄l  
debuit merito cogitari. extra eo. gna  
uallis. Si aut iuramēti fuit spālē p̄stī  
tū: tūc dicit q. iuramēti recipit iterp̄ta  
tionē s̄z i foro p̄tētoso. S̄z i p̄nialis  
s̄z stentōez iurant. Et p̄ h̄ soluēt q̄stio  
Quidā cīcūs iurauit. statī mādato ep̄s  
q. p̄cepti ei ve bñficio rendicaret et q. n̄  
appellaret. Lerte exq. si erat p̄simile q.  
de h̄is cogitasset poterit p̄cepto 'non  
obstante appellaret. Et ita fuit determi  
natū per doc. de ro.  
**C** Per p̄dicta solvuntur notabiliis qd vīg  
mercatorē derobato in nemore: q. timo  
re mortis iurauit latronibus q. elldez  
portaret certā sc̄mā denarior̄. Querit  
an sit obligat⁹ ad obseruandū q. p̄misit  
Rūdei s̄z Pabor. in. c. si v̄o extra eo.  
q. aut metū passus nō habuit aiūm se  
obligādi et iū n̄ idiget q. ad deū absolu  
tiōe: qr de⁹ iuramēti accipit piu: ex cor  
de p̄cedit. vt in. c. humane aures. xxij.  
q. v. Peccauit tñ iurādo: qr assumpti  
nomē dei sine effectu. Erit tñ peccatu  
ventale et forte h̄ p̄cedit solū i hoie per  
fecto. S̄z i alio nullū erit peccatū cū ex  
cusēt rōne met̄ p̄ h̄ q. habet in simili  
xxij. q. ij. ne qs. Aut̄ habuit aiūz se obli  
gandi et tūc puto q. tñueniendo peccet  
mortali qr assūt p̄sens. S̄z rōne me  
tus puniret ita acriter: sicut si venisset  
contra iuramēti liber p̄stītum. Et dice  
rē q. vbi cōstaret d̄ hoc. s. q. habuerit  
aiūz se obligādi überet puniri p̄ morta  
li h̄ nō ita acriter. et sic restrigo. c. vez.  
ceterum. extra eo. aut sumus in dubio  
an habuerit aiūm se obligandi vel  
ne et dico q. si p̄prie loquitur. d. c. vez  
Nam in dubio presumendum est qđ  
non habuerit aiūm se obligandi.  
deo. ne ecclesia daret materiam dele  
randis voluit. q. n̄ dubio obscuraretur

Sed post factum respectu pene que est restringenda presumit in mitiore parte  
vt. s. nō punctat tanq; p mortali hec pā.  
Quo tñ ad primum. s. qñ non habuit  
animum se obligandi q; talis metum  
assus peccare mortaliter p iurādo. Et te  
nēr theologi h̄ v̄ tut⁹ et r̄dabili⁹. Idē  
dicēdū h̄ bo. iij. xxix. d eo q; dolose iu  
ranit cū tamen animū non haberet se  
obligādi q; h̄ i foro contētoso talis iu  
rans teneatur non tñ in foro cōscientie  
hanc rationē qm̄ obligatio iuramentū  
non est fortior obligatiōe voti v̄l m̄  
moni⁹ Sed m̄imonii⁹ non est verum  
matrimonium nisi ad sit cōsensus in  
terior: nec votum est obligatorium nisi  
ad sit obligandi Sic ergo nec sp̄m iu  
ramentum dolosum. Nec obstat auctio  
ritas Isidori q; quacq; arte h̄borum  
qñs iuret dñs sic accipit sicut ille cui  
turat stelliglt. & Bon. q; iste fmo cau  
sualiter intelligit vt dicatur q; dñs sic  
accipit: quia sic vult accipi ab ipsa ec  
clesia ⁊ sic vult indicari. Et vide Bon  
vbl. s. vbi queritur iuramentum coac  
tum si obligatorium. Quidam dis  
tinguunt inter iurandum assertorum  
et pmissorium. Respectu assertorij et co  
actio nō excusat a toto: sed atanto. Si  
quis coactus iuravit et assentit falsis, eē  
verū: incurrit crīmē piuri⁹. In iuramē  
to v̄o pmissorio coactio que surgit ex  
metu qui nō potest cadere in pstantes  
virtū excusat a toto. tale. n. iuramentū  
licitū ē. et nō ē h̄ deum: quo quis pro  
misit aliquid alieni se facturū. Et ideo  
respectu talis iuramenti potest iterue  
nire coacto sufficiēs ad inclinandum et  
cōstantem virtū. ergo et c. Sed q; Aug.  
videtur tenere tale iuramenti et ē obliga  
torium. vtde quodā qui coactus iu  
ravit ducēt quādā in vrorē. Ideo est  
alius modus dicendi. vt distinguatur  
ter forū ecclesiasticum. et forū consiē  
tie ita q; obligatio iuramenti coacti et  
rio se habet obligationi iuramenti do  
losi. Nam in foro ecclesie iuramentū  
coactū non ē obligatorium Nam eccl  
esiā psumit q; iuraverit nō voluntate, i.

pendi iuramentum sed pottus enaden  
di periculum. et in odium violenti. qui  
nullū h̄z sus repetendi. In foro autem  
de iuramentum coactū obligatoriū est  
cum de⁹ respicit voluntatē interiores  
et voluntas nō possit cogi coactione ins  
ufficienti s; inducente. Et ita cū talis vo  
luntas coacta, voluntas sit. iudicat de  
us talem hominē obligari et in foro cō  
scientie. Et h̄m Theo. est p̄silendū et  
vt iuramentū ipseat nisi relaxationē i  
ueniat Et hoc si iuramentū fuit respec  
tu rel licite. Nec ob. de⁹ voto. s. q; vota  
coacta nō obligant . q; dico q; nō est  
simile. q; votū respicit obligationē ad  
deum. q; vult sacrificia non coacta. Si  
q; tñ coactione inducente cogatur. vt  
votum emitat. v̄z vt in periculo mor  
tis existens a dñō liberetur. non v̄r. ab  
surdum dicere cū ē obligatum. Nec  
etiam est simile de matrimonio. vt di  
cim est.

**C** Quid de duobus habentibus mē  
suram cōmunitatis. vel stateram quaz  
couluerunt portare ad vendentes et  
mercedere recipere. si iuraverit sibi in  
vicem de cetero non portare. & h̄m.  
h̄p. si ex hoc multi dānificari sunt. puta  
quia prouisum est de alia mensura. n̄  
possunt auctoritate propria ventre con  
tra iuramentū. nisi forte ex hoc ad ex  
tremam necessitatem devenirent. vel  
nullo modo possent habere. vnde vi  
verent. Episcopus tamen absq; tanta  
necessitate posset h̄mōi iuramentū  
in meltus cōmutare. cum nulli sit v̄t  
le et aliquibus damnosum.

**C** Sed si vñus predictorum perirat  
nunquid alter potuerit venire cōtra iu  
ramentū. Descendo q; si itendebat sura  
re s; condicione. s. si alter non portā  
te non tenebitur. Si autem absolute iu  
ravit tenebitur q; nescit quomodo iu  
ravit vel itenderit tūc si emolumentum  
est cōmune ambobus vno perirante  
reliquis nihilominus tenebitur cū nul  
lum ex fiat ei preindicti. Si autē em  
olumentum est solum ei⁹ qui portat v̄c  
benign⁹ est interpiādū. s. q; nō fuiās

**N**ades nō promiserit cum danno suo & lucro alterius. Nam gnālē sūm Host. & Ber. si duo sibi aliquid adiuvicē iurare rūnt uno non seruante: aliis nō teneat. extra eo. sicut. el. iij. nisi q̄ iuratum est. es- se in honorem dei vt si iurauimus q̄ diceremus psalterium p̄ iurūcēt: vel vt certam eliminānam daremus.

**E**nīq̄d paganus q̄ iurat p̄ falsos deos nō ocessos: teneat. & sūm Rat. q̄ cū iurauit p̄cī omisit in iurādo. Sūz si modo nō suauit fidē p̄missā addit p̄cī peccato. concordat. Tho. & addit q̄ lici- tū ē accipe iurāmū ei⁹ ḡ pat⁹ ē p̄ falsos deos iurāf: si m̄ l̄ eū iduceat ad hoc.

**E**nīq̄d si gs audiat allquē iurare id: quod audierit sit falso eē. & sūm Rat. sufficit audīti: & teneat vt idicet illis q̄ possit p̄ficer & n̄ obesse p̄iuro sine eu- corripēdo sicut p̄ eo orā. xxiij. q. v. b. v̄.

**E**nīq̄d si gs iurauerit nō reuelare se cretū an iudicāte teneat tenere secretū. & sūm pan. de mente gl. in. c. ego. extra eo. q̄ sigs iurauit nō reuelare secretū d̄z intelligi de honesto & nō alteri noxi- uo & q̄ tunc rossū redelare nō tñ oibus sūz illis q̄ possunt p̄dēsse pro hoc vide lex. iusta gl. singlarii. c. nerui. viij. di.

**E**nīq̄d si clēcū iurauit se suaturum statutū in ecclesia sua edita: & postea fit nouū statutū. & sūm doc. in. c. clēcū. ex tra eo distingēdo q̄ si statutū fuit ap- o- sitū istud s̄bū. edita & nō edenda. q̄ tūc nō extendit ad ea d̄ quibus nō fuit p̄sūlē cogitatū. Si s̄t nō fuit appositiū istud s̄bū edita: sūz simpliciter iurauit suauit statuta. Jo. an. & clariss. d. Car. dicunt q̄ tunc obligaretur etiā ad eden- da. Quod non placet pan. quia propter pericula peritū iuramentū est gra- vis p̄iudicij & stricte interpretatiōis. Iō nō extendēdū simo poti⁹ r̄stringen- dum vt nō comprehendat etiam quod ex lata verborū significatiōe posset comprehendere. hoc vult Arc. in. c. ne- gs. xxiij. q. ii. Posset tamē sic distinguat quod aut ista statua q̄ postmodū fuit non sunt multi p̄iudicij: & tunc excep- dit iurāmū ad illa. ar. in. l. fi. C. q̄ res

plg. ob. po. & q̄ sbl no. & q̄. n. p̄ l̄r̄k̄z sit in se grauissimi p̄iudicij: tamē ob- mis attendere nō ad id quod venit ac cessore sed ad id q̄d iuramentū obli- gat p̄ncipaliter. Sic ad statuta fidē que sunt modici p̄iudicij sicut enīz obli- go bōa mea simpliciter. veniūt ēt sum- ra q̄ in obligatione agitūt de modico p̄iudicij. Et hoc exp̄sse voluit. Bar. i. l. si stipulatus fuerim. h. cū stipulamur de s̄b. ob. Aut sūt grants p̄iudicij & tūc iuramentū ad illa nō extendit. ar. in. d. h. cū stipulamur. & in. l. si mādauero. h̄ is culis. ff. mandati. & c. felicis. de pe- nis' l. vi. vbi h̄ p̄ publicatis bonis. all- cutus simpliciter nō veniant bona futura. Et hoc propter grantatatem p̄iudicij. Et sic reducitur ad cōcordiā cū. d. l. fi. Et hec notabilis q̄ si talis clēcū p̄misit p̄ p̄us p̄stitū iurāmū suare illū statuta q̄d postea faciūt est iterum nō est obli- gatus ex iurāmō sūm quosdā. Sed p̄. vbi. s. p̄clūdit post d̄cta doc. q̄ si po- test cōstare in foro aie vel iudiciale q̄ ille intendebat nouiter iurare oblige- bitur de iurāmō ar. extra eo. & si xp̄s. Et sic in dublo videtur sat̄s voluisse iurare si expressis verbis iuro. vel cō- simile Idem intelligendū. deo qui sit nouis cūtis aliquiūs ciuitatis & iurat seruare statuta.

**E**nīq̄d si alig. dñs ipales vel clēcū. v̄l 26 prelati iurant seruare statuta & consue- tudines alicui⁹ loci vel ecclie & iter illa sunt aliqua illicta vel impossibilita. v̄l libertati ecclēsticē obviātia. & si iurā- tes hoc scierūt: non debuerūt sic ge- neraliter iurare nec sunt aliquatenus huiusmodi iuramenta seruāda sed so- lum: alia. Sūz etiā si nesciūt non sunt seruāda. q̄r nōtenētur ad illa. extra eo. contingit. lib. vi.

**E**t utrum ille cui iurando aliquid p̄ 27 institutur possit relaxare iuramentū. & sūm Dir. vbi. s. q̄ aut quis iurat se facturum aliquid alteri quod persinet ad cultum dñsnum. aut ad comodū us- temporale. Si iurat aligd quēd per- tinet ad cultū dñsnum. aut ad religio-

nem vel pletatem nō possunt sibi remittere talia iuramenta vt si duo iurant tria psalteria pro innice dicere. vel si pescatores vel alij mechanici iurant de lucro suo certā portionē prestatre fabricie ecclesie. vel i alios plosus vel si duo iurant ire ultra mare et ibi deo militare possunt in sibi remittere q̄ simul nō vadat. Si vero iurant se facturos aliquid quod respicit com modū ipale: distinguuntur: q̄ aut p̄ter illud iuramentū tenentur alias illud facere aut nō. si tenetur p̄ter iuramentū alias illud facere: puta q̄ carnifices iurant nō vendere carnes isectas p̄sanis. Vel mercatores q̄ nō sophistis cabunt merces suas. vel ob plixio: eż terminū carius nō videnti: et tūc neq̄ unt sibi remittere. q̄ ppter salutē animarum sic iuratū videatur. Aut non tenetur sine iuramento seruare qd̄ iurant s̄z solū ex iuramento. tunc distingue. Am obseruātia iuramentū spectat in ad cōmodū vel in cōmodū iurantū ut scribere librum vel dominum edificare. et hīc tunc remittere sibi p̄nit aut obligatio iuramentū respicit deum vel tertium. ut iuro tibi q̄ dabo. x. petro. et tunc iuramentū quod tāgit deū vel tertii remittere nō p̄nit. hec Bir. et ē notabilis distictio. Et facit ad multa.

**C** Quid si vēditor iurauit nō venire contra vēditionē: et nūc dicit se dece p̄tum ultra dimidium iusti precij: nā quid debet audiri. Ex. gl. in. c. cī. cī. de emp. et vendi. dicit q̄ si maior est nō auditur. Secus si minor: q̄ per tale iuramentum non excluditur: nisi bñficiū etatis. non aut q̄ renunciet suū cōmuni. vnde potest agere ad supplementum precij vel ad rescindēdū vēditionē: tale. n. iuramentū representat eum maiorem: nisi iurasset rem non repeteret vel precium eo q̄ deceptus esset ultra dimidiā: q̄ tūc iura q̄ via esset ei preclusa propter iuramentū. Addit iamē Pan. ibi q̄ si minor esset enormiter iekus: posset petere ab solutionē a iuramento etiā hī interue

nissent verba magis specificavt quia dixit se velle donare totū quod plus valebat etiā in magna cōtitute. q̄ in minore presumitur deceptio. arg. l. si quis. cū sciret. s̄. pro emp. Et idē credit dicēdū de maiore vt possit petere absolutionē a iuramento. rōne enor missime lesionis. intelligēdo q̄ nō do nauerit quod plus valebat. q̄ nō presumitur in tanta cōtitute donatio. sed deceptio hī Pan. in. d. c. cū cī. vbi etiā refert Pe. de bellap. tenuisse q̄ p̄ tale iuramentum generaliter factū a mi nori. minorē excludit ab omni beneficio sibi cōpetenti. et vide ibi. an regatur specifica mētio de tali beneficio ad talē renuntiationem facienda.

**C** Quid si puella q̄ iurauit nō habere regressum ad bona paterna. s̄z q̄ esset dote cōtēta. an obstante iuramento possit habere regressum. Dic q̄ non. sed debet seruare iuramentū. vide. s̄. dos hī. ihij. Adde predictis quod singulariter notat Pan. in. c. non sine. de arbitrio ponit istam regulam quam dicit esse verissimam. q̄ cōtūctis iuramentū proh̄beatur a quacūq̄ lege etiā canonica vel diuina. tamen si non. eo tinet in se peccati. tenetur iurans obseruare iuramentum. s̄z peccauerit in iurando. p̄ hī facit. c. et si xp̄s. extra eo.

**C** An autē mulier que fecit donatio nem et iurauit non contrauentre: supuenientibus liberis possit reuocare. Ut de. s̄. Bonalio. l. h. xxvii.

**I** Uramentum. s. Que est forma iurandi. Vulte sunt. Nam olim in testamento veteri aliter iurabatur: alter in testamento nouo. Et s̄m. Boni. In tertio. dī. xxxix. duplex est modus iurandi. s. per prepositionem. p. et p̄ prepositionem. in. Que autē sit dīa. dicit q̄ per. magis. dicit ipsam veritatem sub ratione testificantis et principiantis. Prepositio autē. in. importat habitudinem diuine veritatis sub rōne testificantis et exemplanis. vnde s̄m. idem est iurare in deum et per deum: et dicere testis est mihi deus. Et iō pot

**dicitur** q̄ dicere in conscientia mea sic est. vt  
in anima mea. est iuramentum. Et idem  
est in re: sicut dicere per conscientiam  
meam et per animam meam.

**1 C**Que exiguntur in iuramento ut re  
cete fiat. scilicet. veritas: iusticia: et  
indictivum. Veritas enim semper de-  
bet adesse: ut. sciat quis firmiter ve-  
rum esse quod iurat. Iusticia: ut scilicet  
quod iuratur licitum sit et honestum.  
Judicium. t. discreta deliberatio:  
ut scilicet non iuret etiam verum: nisi pro  
pter necessitatem et vilitatem. de hoc  
dictum est supra Jurare. Quedam ta-  
men alia magis specialiter requiri-  
tur: q̄ his sibi cothinet. Si iuramentum  
licitum vis discere: cerne. Quis. cui. q̄ si  
quid. per quod. cur. quo.

**2 C**Que est maior obligatio voti: vel  
iuramenti. sicut Tho. secunda secunde  
q. lxxxix. Votum ex sui ratione est ma-  
gis obligatorium. Nam obligatio vo-  
ti causatur ex fidelitate quam deo de-  
bemus: cuius transgressio infidelita-  
tem: et per consequens irreuerentiaz  
continet. Obligatio autem iuramen-  
ti causatur ex reverentia: quam debe-  
mus ei: ex qua tenemur q̄ verifice-  
mus id quod per nomen eius promitti-  
mus: cuius transgressio continet irre-  
verentiam tantum.

**3 C**An autem viri possint irritare su-  
ramenta uxorum. scilicet. sibi non: nisi  
sint talia que uxor non potest implere  
sine scando et presudicio viri. de hoc  
vide. s. Jetunium. q. xxix.

**4 C**Utrum in iuramentis possit dispen-  
sari. scilicet Tho. vbi. s. In iuramentis  
promissoriis dispensari potest: sicut in  
votis: ubi notandum q̄ illud quod  
cadit sub iuramento promissorio: ali-  
quando est manifeste peccatum vel in-  
toris boni impeditum et tale iura-  
mentum dispensatione non indiget.  
aliquando est dubium. utrum sit licet  
cum: vel illicitum: proficuum vel no-  
cium: aut simpliciter: aut in aliquo  
casu. Et in hoc potest qui licet episco-  
pu dispensare. Cum vero promittitur

aliquid sub iuramento: quod est mo-  
nifeste licetum et utile. in tali iuramen-  
to non videtur habere locum dispen-  
satio: vel commutatio: nisi aliquid me-  
lius occurra: faciendum ad communem  
utilem: Quod maxime videtur p-  
tinere ad potentiam papae: qui habet  
curam universalis ecclesie. Similiter  
etiam et iuramenti absolute relaxatio. Ad  
de quod notat Bir. li. ii. q̄ papa quemlibet  
absoluere potest iuramento ex cau-  
sa: iuxta puta pp scandalum intollerabili-  
le. vel si malum exemplum proroge-  
tur in multos clave non errante. xv. q. vi.  
auctoritatem. Et dispensare potest in  
voto et illud commutare in aliud. qd  
magis sit deo acceptum. et etiam in iu-  
ramento ex eisdem causis. quia au-  
toritas superioris in omni iuramento  
est excepta. extra eo. venientes. Sed si  
aliquis vovet vel iura aliquid quod li-  
cite et honeste servari potest: nec subest  
causa. papa illud mutare non debet.  
Si tamen absoluat aliquem tenet ab  
soluto quia est. s. ius positum. Et etiam  
contra euangelium. vel articulos fi-  
dei non dispense.

**C**Que autem sit differentia inter pa-  
pam et episcopum quo ad dispensatio-  
nem voti et iuramenti. scilicet Pan. in  
c. proposuit. de concess. preben. q̄ episs-  
copus non liberat ex toto a voto. sed  
commutat in causam magis accep-  
tam ut extra de voto. c. i. Sed papa ex  
causa potest ex toto liberare. quemad-  
modum potest ipse deus quia verbi-  
mille est q̄ deus ex causa dederit po-  
testatem suam inter homines vicario  
suo. alias non fuisset bonus paterfa. si  
dimisisset gragem suum sine pastore  
qui ex causa posset omnibus consule-  
re. Unde Hostien. in. c. quanto de tra-  
ns. prela. dicit. Cum idem sit deus et vi-  
carius sui consistorium. potest papa se-  
re omnia facere. que deus potest. cla-  
ue non errante. Nam generaliter di-  
xit Christus Petro. Quodcumque  
liga. et. Et qui totum dicit nihil

excipit. et idē dic circa suramētū. Illud  
enī papa nō relaxat sine cā. vt notabilis  
dicit Ioh. in. c. cū iter. de renū. et glo.  
in. c. q̄to. de iure. Ex quo inferē q̄ cū  
papa sine cā nō possit aliū a iuramen-  
to absoluere. sorti⁹ nec scip̄. hec pa-  
nor. Idem de voto p̄ papa nō p̄t dis-  
pensare in voto a se emissō. et si papa  
hec nō p̄t. multominus inferioris po-  
terunt dispensare in iuramentis et vo-  
tis a se emissis q̄ nemo debet auctorī-  
zare in facto proprio.

**C** Qualr intelligit illa auctoritas. xx.  
ij. q. v. c. iuramētū. q̄ de⁹ nō facit dīaz  
inter iuramētū. et simplicē loquela. s̄.  
Pa. in p̄hemio decre. dicit q̄ de⁹ nō  
facit dīaz inter illa duo q̄n simplex lo-  
quela p̄tinet p̄fidia vel mēdaciū. vt ve-  
nit ad deciplendū. Et sic p̄prie loq̄tur  
ille tex. iuramenti v̄puta q̄ alt⁹ alium  
de sibi p̄uidisset. nisi ipse ei p̄misisset  
et hmōl. vel q̄n p̄mittens ex cā alia ha-  
bebat illud facere ex debito.

**I** Uramentū. ij. De iuramēto vniuersi-  
tatis sine alicui⁹ societatis. Eduertē-  
dū est q̄ q̄n vniuersitas alicui⁹ ciuita-  
tis vel collegij iuramento se obligavit  
et iurātes s̄ morū sunt successores fa-  
cētes h̄ s̄ sūt p̄p hoc piuri. nā obliga-  
tio iuramēti ē p̄sonals. et nō trāsit ad  
successores. tenēti nī ex q̄dam fidelita-  
te adiplere q̄d iurātu est.

**C** Q̄n multitudine iurat aliquid facere  
vel nō facere. nūq̄d aligb̄ ūuenētib⁹  
possint alij ūuenētē. s̄. fin. v̄b. Si ab-  
solute et in oēz evenī iurati est q̄līb̄z  
obseruare teneat. Si v̄o sub q̄dīz v̄l  
ob determinata cām puta si alij serua-  
rent et hmōl nō v̄n q̄n nisi exīte q̄dī-  
z. ar. extra de q̄dī. ap. vez. extra eo.  
puenit v̄n si oēs alij vel plures nō ser-  
uent in hoc casu absoluti v̄n alij. Si  
v̄o vauclat q̄ nō suarēt. recurrēdū est  
ad istentib⁹ surātū. v̄z q̄ si intēdebāt  
q̄ q̄cūb̄z nō obseruāte ipsi. nō teneret.  
Aut soli si multi eēnt illi q̄ nō suarēt.  
Et si de iurētō nescit. null⁹ est suare.

**C** Quid autē dīcēt si dī iuramētis scho-  
larū. v̄ntueritatum collegiō. s̄bera-

tor et hmōl. q̄ surauerūt multa in eoz  
statutis p̄tentia. an sint p̄iuri ūuenēdo  
Pan. in. d. cle. i. de reg. distinguit. q̄ aut  
illi de vniuersitate aut collegio surane-  
rāt suare statuta. aut p̄tentia in eis. Pr̄  
mo cāu si ūuenēt collegialr. nō sc̄dēt  
in p̄iurium. q̄ tollūt statutuz. et p̄ q̄ns  
tollūt suramētū statuto accessoriū  
Si autē iurāt seruare p̄tentia in. statuto  
tūc incidūt in p̄iurī veniendo h̄. fine  
cā rōnabili. Et hoc itelligit Panor. in  
c. dīlecto. de p̄ben. q̄n iurāneret cōtēta  
in statuto seruare: nulla habita mentio  
ne de statuto. v̄puta si dixerūt suramētū  
nō recipie aliquēz q̄ nō sit graduatus.  
Sec⁹ si dīxissent suramētū nō recipie alt⁹  
quē q̄ nō sit graduatus. sicut cōtinetur  
in statuto. q̄r hoc casu v̄n surasse suarē  
statutū. Idez sentit do. Car. in. d. cle.  
i. et dicit q̄ nō solū exp̄sse. sed et tacite  
remoneri p̄t. q̄r tale statutū obligat tan-  
q̄ singulos et nō tāq̄ collegiū. et iō cō-  
sulit q̄ tales tollant statutū ante q̄ ūue-  
niāt q̄ sublatō iuramentū sublatū est.  
et ita suarē. Sed si ūuenēt nō subla-  
to statuto. adhuc p̄babilit̄ v̄f posse de-  
fendi. q̄ intelligatur destruxisse. Et sic  
nō sūt p̄iuri. q̄r cū possint tollere statu-  
tū exp̄sse ergo et tacite itelligunt sustu-  
lis. ex quo appetit v̄rōlūtate ūria. Nec  
est vez q̄ sint p̄iuri eo ipso q̄ incipiat  
ūuenēre q̄r iuramētū obligat singulos  
et nō collegiū cū nō sit susceptiblē p̄iuri  
ar. extra de sen. ex. romana. i. vi. hāc  
opionē v̄f et sentire Jo. an. i. c. i. de his  
q̄ si. a. ma. p̄e. ca. Sed Jo. de lig. in. d.  
cle. i. dicit q̄ in h̄mo mēbro ūuenēdo  
et collegialr incidūt in plurim. Pa. acte  
i. d. c. dīlecto. dicit q̄ hec mā semp̄ sibi  
fuit v̄sa difficultis. Et pro ūcordia dicit  
q̄ aut singulares de collegio iurāt ser-  
uare statuta singlīr. ita q̄ habito respe-  
ctū ligat eos singlīr. Et tūc sublatō sta-  
tuto collegialiter. nullā per surūtū ūue-  
rāt ūuenēdo. et hoc casu itelligerem  
p̄mis̄ op̄ionez verā. Exēplū. statutū est  
vt nullus vocez habeat nisi sit matricu-  
latus. Jurātū singuli seruare statutū

Lete sacramenti hoc casu peccant obseruantia singulorum. Id si collegialiter delibera tollere statutum non peccanti singuli, postmodum suerit. Sed si iuramentum stringit eos ad observandum collegialiter tunc huc loco alia opio ut sine metu pluribus non possint ei collegialiter suerit causa rationabili non subsistere. Pone exemplum i casu. d. c. dilecto. nam canonici curando non recipiunt quod nulli dubium quod singulares non possunt singulis eligere canonicos. vñ ex forma et manu iuramenti poteris comprehendere utrum iuramenti stringat in singulos singulis an vero singulos collegialiter. Et ad perpetuandas statuti adhibeas haec cautela: ut singuli iurant statuto non habita mente ne de statuto. Et ut iurant quod ei collegialiter non suerit. Subsistente postmodum causa percurrente favori publicum, possunt suerit. vide de h. gl. nobilis. xl. dt. i his.

**3. Additio.** Pro declaracione iuris  
mæ facienda est distincio bimembris. scilicet ad successores quod non fecerunt statuta iurauerit suare statuta suorum predecessorum. Secundo quo ad primos qui fecerunt dicta statuta. Et quod ad successores dico quod si maior per non obseruat dicta statuta. et ipsi suerendo non vult odemadis quod possunt cogitari possunt quod ex aliquo causa sunt abrogata talia statuta. Nec ob. quod iurauerit suare de causa sua. quod de iste legi obligaverit se ad observandum statutum non abolita vel abrogata est. Quo pro ad primos: ad hoc ut non incurrit plurimi regriuntur vel maior per tollat talia statuta collegialiter saltem tacite: nec sufficeret quod tollerent singulis vel per consensum singulares. Ad hec faciunt no. s. E. consuetudo. h. xvij. in fin.

**4. C.** Quid autem dicendum de statutis contra terram: vel universitatibus. aut collegiorum. seu fraternitatibus: quod statuta multo intenser sunt confirmata ab episcopis: aut principibus: etiam terram: vel terras. an non obstante hac confirmatione possint suerit eo. tamen modo ut dictum est. Nam ut si superius confirmavit per dicta

statuta ex certa scientia et cum causa cognitis sic inferiores absoluere nec dispescere potest. als sec. Bar. iii in l. oium. C. de testa. ut tenere id distincte: quod inferiores possint suerit. Sicut n. q. i. testimoniis factis de consensu principis tamen potest revocari sine eius consensu. Quod facit ad statuta huc enim quod sunt in ducatu spoleto confirmata per superiorum. Et sic possunt sine episcopis confirmari. Adde tamen predictis quod non. p. i. e. cum accessisset de consensu quod statuentes possunt recedere a statuto confirmato a sede apostolica vel alio superiore et redire ad ins. eodem obtineta alia iuris a superiore. Et idem in Bal. i. l. oes. pp. ii. ff. de ius. et iure. Sed bar. iii. huius est in d. l. oim. Solet p. a. sic recordare. aut statutum recordernit possit paliter favorem statuentibus: et procedit prius opio. Nam confirmatione huc videtur causa possit legi: cui possunt statuentes taliter privilegio remuniri. Si vero statutum concernit favorem aliorum vel in ius publicum. ita quod non mere ipsos statuentes: tunc procedit alta opio quod ex superiori confirmatione ut disponere facere sua quod omnia nostra facimus eccl. Inferior est ut tollere legem superioris facit dominum Innocentium. in c. accessitib. de p. i. ubi dicit quod si statutum recordernit principali favori ecclesie non possit canonicum expellere. vel tacite illi renunciare. Aliud notabile p. a. quod si statuentes vel eorum successores venient selecti sunt statutum. videtur tollere statutum. Ita quod per vinculum actum est statutum factum tollit ipsum statutum. Idem Host. et Jo. an.

**C.** Quid autem dicendum de statutis quod sunt in terris. ut in riparia ianue. quod non possunt tunc vinum aliunde apportari vendi in suo territorio: quod in vicino illius terre fuerit venale per taceo vel taceo per celo. Et multo tibiens talia statuta sunt confirmata iuramento aut sunt obsoleta. s. h. Monal. quod huius statuta et iuramenta sunt illicita et non obsoleta. cum est circumscripito statuto vel iuramento: talia obsoleta vel facie intentio corrupta: et illicitum sit. Et huius est rationabile. Secundum autem si aliquis bona intentione: et ad bona reipublice. ut pura huius vina valde debilita et corruptio obnoxia: quod logo ut p. a. suari non possit. Et si virtus alius

Et lex habet alioq[ue] solemnitatē ad h[ab]erē  
post h[ab]ituū: v[er]o aliū actū p[re]ficiū et tunc si  
illa solemnitas nō iuramentū non iduci-  
tur act[us] nullitas ipso iure s[ed] nō valeat in  
effectu q[uod] d[icitur] annullari nisi aliud expresse  
caueret i d[icitur]ispōne. Et h[ab] videt p[ar]ti li.  
vnuersa. C. de p[ar]t. ipa. offe. Ponē exē  
pli statutū dicit de q[ui]lib[et] h[ab]i solnatur  
gabella i decem solidis p[er] libra. certe si  
nō solnatur h[ab]etus remanet vald[us] h[ab] pos-  
sit annullari. Q[uod] p[ro]cedit etiā si lex dicat  
al[ia] nō valeat. Q[uod] enī intelligi nō valeat  
s.i effectu v[er]i. d. l. vnuersa. Secū si vice  
re nō valeat ipso iure: v[er]o ipso facio.

**L**egare Quid si legator legavit rem alienam. scilicet Pan in c. filius de ega-  
ta dicit quod aut quis legat rem alienam in quod hunc aliquid ius est et in dubio ut soli ius lega-  
re: quod hunc est in re. Et sic non debetur estimatio totius rei. ut in l. seruit electio de le.  
l. Id est si testator putabat aliquod ius habere  
in ea re: quod in exiguerebat morte. ut in l.  
viro partui. sicut vnu intellectum. C. de  
lega. Et per hoc posset attentari quod si testa-  
tor legavit rem alienam sibi pignorata in  
videatur legasse ius pignoris quod habe-  
bat in re. Aut legat rem sibi et alteri con-  
mune: et tunc ut legare partez sua tunc ibi  
dixerit rem meam: ut in d. l. sicut. Et hoc  
verum nisi testator dixisset. lego totam rem  
vel bona filia. quod tunc debet estimatio to-  
tius d. l. in l. 3 le. iij. et no. Bar. in l. cuius  
alienam. C. de lega. Aut legat rem oino  
alienam. Et tunc aut est hereditas: et tunc  
oino debet nec sufficit tare estimatio-  
nem quod testator potest legare rem hereditis  
sicut propria ut est palcher tex. iu. l. vnu ex  
familia. h. si res. s. de le. ij. Aut legat  
rem alterius quam hereditis. Et tunc que-  
scilenter et debet illa res vel eius estima-  
tio. ut d. l. cuius alienam. Bumodo sit talis  
sed custos commerium possit haberi abs  
inutile est legatum: puta si legatur res  
sacra: vel res. principis. l. apud mil. in i  
si. s. de le. i. Si vero legavit ignoranter  
tunc aut ex neo et non valet legatum. d. l.  
cum alienam aut coiuncte persone: cui  
alio suisset relictus: et si sciuissest re alter-  
nam. et debet estimatio. d. c. l. cuius alienam.